**XXV.1-4:** «Anima mia, ti basti quindi quello che abbian ritratto con la tua penna in versi su tutte le beltà che rendono l'Universo così bello e ricco sopra ogni pensiero umano». **vv. 6-8:** «non c'è nessun cuore, per quanto empio e perverso, che non veda o ammiri l'eccellenza dell'originaria Sapienza». Perché, come già ricordato nell'operetta, la Sapienza di Dio si mostra nel creato: cfr. Bonaventura da Bagnoregio, *Itinerarium mentis in Deum* I 11.

**XXVI. vv. 1-6:** «Come quella ai nostri occhi in tanti modi si rivela e si mostra quanti sono, o anima mia, gli oggetti del mondo e quanti sono i loro movimenti, le loro forme e le loro azioni, per cui sembra che ciascuna canti la Sua gloria, che ogni uomo tace e copre». cfr. *Commento* III 50, vv. 40-42: «è questo el primo et vero/ splendor della tua gloria/ et del suo ben, Signor, forma et figura?»

## XXVII

Tu facesti, Signor, l'huom per Te solo  
et per lui ciascun'altra creatura.  
Tu volesti che a lui, come a figliuolo,  
serviss' el Ciel, la Terra et la Natura,  
che, sebben ciò che l'uno et l'altro polo  
chiud, si guarda, giudica et misura,  
tutto ministra a l'huom come a signore,  
in suo uso, in suo commodo et honore.

## XXVIII

Quinci aparisce, si discerne et vede  
quanta sia, Signor mio, la tua bontade,  
quanto el tuo immenso Amor sopr'ogni fede  
verso questo huom, per cui solo ha create  
tante cose, onde infin sia facto herede  
del ciel, perché non pur loro ci son date  
ad tempo in uso, ma per mezo et via  
a condurci ad quel Ben che ogn'huom disia.

## XXIX

Grida la Terra nela sua grandeza,  
gridan l'acque, gli uccei, le fere e ' boschi,  
gridano e monti nella loro alteza,  
gridan le valli, e luoghi aprichi et foschi,  
grida el ciel tutto, et ogni sua bellezza  
grida acciò che ciascun per lor conoschi,  
per lor vega et in lor Te, lor factore,  
et per lor torni ad Te, lor Dio et Signore.

## XXX

Che scusa hor dunque harai più, alma ingrata,  
che tu non vegha, non conoschi et ami  
quel primo et sommo Ben che t'ha creata,  
che in tanti modi ogn'hor t'inviti et chiami,  
che 'n te et fuor di te sempre, o beata

---

**XXVII-XXVIII.** Tutto il mondo sensibile è stato creato da Dio al servizio dell'Uomo, ultima e perfetta creatura del Signore. In queste ottave si avverte una qualche presenza della riflessione antropologica pichiana, in particolare delle pagine dell'*Oratio de hominis dignitate*.

**XXVIII. vv. 1-8:** «Qui appare e si comprende quanto sia il tuo Amore immenso sopra ogni fede verso quest'Uomo, per il quale solo hai creato tante cose perché diventi erede del cielo; e queste cose non ci sono date per uso ma per mezzo e via per portarci a quel Bene che è desiderio di ogni uomo».